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Beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen vil stoppe al produktion af 
asbestholdige produkter i EU. På et rådsmøde i Luxembourg opfordrede ministeren 
mandag EU-Kommissionen til at komme med et forslag til, at et sidste hul for 
produktion af asbestholdige materialer stopper ikke kun for salg i EU, men også for 
fabrikkers produktion til lande uden for EU. 
- Vi er enige om at stramme regler for arbejde med asbest, men jeg mener, at vi o skal 
have et totalt stop for al produktion i EU af asbestholdige materialer, siger Claus 
Hjort Frederiksen til EU-Orientering. 
Et direktiv forbyder fremstilling af asbestholdige produkter fra 2005. Men et hul i 
direktivet gør det muligt at fremstille og sælge produkterne, når bare det sker til lande 
uden for EU.  
Den dobbeltmoral er flere EU-lande imod. Men blandt andet Spanien, Portugal og 
Grækenland har stadig en produktion af asbestholdige materialer. Og den produktion 
ønsker landene at bevare så længe som muligt. 
Den spanske rådsformand, Juan Carlos Apericio Perez, lagde derfor påmødet ikke op 
til et total forbud. Spanien står ifølge EU-Kommissionen for 65 procent af al den 
produktion af asbestholdigt materialer, som stadig foregår i EU-landene. 
Også EU-Kommissionen er imod et totalt forbud. Kommissionen finder ikke, at der 
er retslig mulighed for det under de paragraffer, arbejds-og social ministrene arbejder 
med. 
Claus Hjort Frederiksen erkender, at der er vanskeligheder. Derfor foreslog han i en 
erklæring, at Kommissionen kommer med et nyt forslag, der kan behandles under 
reglerne for det indre marked. 
- Der finder vi, at der er muligheder for at få et forslag igennem, siger Claus Hjort 
Frederiksen. 
Flere lande som Tyskland, Sverige og Holland har tidligere støttet et forbud. 
- Vi fik også støtte af flere lande på rådsmødet, siger Claus Hjort Frederiksen. 
 På rådsmødet blev ministrene enige om at stramme op i reglerne for arbejde med 
asbest. En række bygninger i EU-landene indeholder de kræftfremkaldende fibre fra 
asbesten. Derfor vil arbejdere i en årrække stadig blive udsat for asbestarbejde. Men 



EU lægger nu op til, at mængden af fibre i luften skal begrænses yderligere. Også ud 
over den grænse, der gælder for asbestarbejde i Danmark 
Samtidig skal firmaer, der for eksempel arbejder med nedrivninger af huse, bevise, at 
de har den fornødne ekspertise og udstyr til at udføre arbejdet forsvarligt. 
De ansatte skal uddannes i at udføre arbejdet, og regler for sundhedstest strammes. 
Asbest har kostet tusinder af arbejdet livet. Det antages, at antallet af ofre når op på 
500.000 i Vesteuropa i løbet af de kommende 35 år. 
I Tyskland er man oppe på 3.500 sager om asbestskader, i Frankrig 3.321 og i 
Storbritannien 1.141 tilfælde.
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13 millioner udlændinge i EU-landene får lettere ved at flytte til et 
andet EU-land uden at miste sociale rettigheder. EU-landenes 
socialministre blev mandag efter en årelang strid enige om, at borgere 
fra lande uden for EU, der opholder sig lovligt i et EU-land, kan 
flytte til et andet land i fællesskabet  på samme vilkår som borgere 
med pas i et EU-land. 
Danmark er ikke omfattet af reglerne på grund af de danske 
EU-forbehold, men socialminister Henriette Kjær siger til 
Netredaktionen, at hun er enig i princippet, men først vil se, hvordan 
selve reglerne bliver udformet. 
- Vi vil se på dem, før vi tager stilling til, om vi vil indgå en 
parallelaftale, siger Henriette Kjær. 
EU har i en årrække arbejdet på at gøre det lettere for borgere at 
flytte fra et land til et andet. Gang på gang er arbejdet blevet 
blokeret på spørgsmålet om de 13 millioner borgere fra lande uden for 
EU, der opholder sig lovligt i et EU-land.  
En række lande frygter, at de sociale udgifter eksploderer, hvis 
kasserne åbnes for 3. landsborgere, der kommer fra et andet EU-land. 
På rådsmødet i Luxembourg tog både Østrig og Tyskland da også forbehold 
over for det forlig, der var på vej, og fik en række undtagelser. 
EU-kommissær Anna Diamantopoulou understregede, at det er på konkrete 
punkter, de to lande ikke vil åbne for kasserne. Østrig vil for 
eksempel ikke yde arbejdsløshedsunderstøttelse til de fremmede. 
Selv om ministrene nåede til enighed mandag, er der lang vej, før de 13 
millioner udlændinge reelt får samme rettigheder som EU-borgerne. 



Reglerne en kun en lille del af et helt regelsæt, der skal falde på 
plads. 
Men Henriette Kjær understreger, at det var et stort skridt, de 14 
ministre nåede frem til. Nu bliver det så op til det danske 
EU-formandskab at arbejde videre med forslagene. 
- Det var meget uventet, at det gik så glat, som et gjorde i dag. Det 
skyldtes godt forarbejde af det spanske formandskab. Nu skal vi så 
følge op, siger Henriette Kjær. 
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EU-kommissær Anna Diamantopoulou slog mandag fast, at EU-landenes 
arbejds- og beskæftigelsesministre bør diskutere de overordnede 
retningslinjer for EU-landenes økonomiske politik ligesom de økonomiske 
ministre diskuterer beskæftigelsespolitikken. 
Det spanske EU-formandskab satte først efter protester punktet på 
dagsordenen på arbejds- og beskæftigelsesministrenes rådsmøde i 
Luxembourg. Den spanske arbejdsminister Juan Carlos Perez mente i 
første omgang, at det kun var et spørgsmål for de økonomiske ministre. 
- Men det må være sådan, at også arbejds- og beskæftigelsesministrene 
drøfter de økonomiske retningslinjer, sagde Anna Diamantopoulou. 
Beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen havde søndag aften en 
særskilt drøftelse med det spanske EU-formandskab, der 1. juli 
overlader hvervet til den danske regering. 
Claus Hjort Frederiksen lagde især vægt på, at retningslinjerne for 
beskæftigelsen og økonomien for fremtiden bliver afstemt på samme tid. 
Det bliver samtidig det danske formandskab, der får opgaven at 
forberede en reform af retningslinjerne for beskæftigelsespolitikken. 
- Det spanske formandskab er enig i den måde, vi vil arbejde videre med 
deres arbejde på. Vi ønsker at få færre og mere præcise retningslinjer, 
men også at fremme en politik, hvor landene i høj grad lærer af 
hinanden og de bedste eksempler på, hvordan man løser problemer, siger 
Claus Hjort Frederiksen til Netredaktionen. 
På rådsmødet fik ministrene også en orientering om arbejdet med et nyt 
direktiv om vikararbejde. 
Claus Hjort Frederiksen fremhævede, at et nyt direktiv ikke står i 
vejen for aftaler på arbejdsmarkedet om vikarers arbejde. 
Rådsmødet hilste en ny strategi for sikkerhed og sundhed velkommen. EU-
Kommissionen spillede ud med forslaget i marts, og arbejds- og 
beskæftigelsesministrene noterede, at arbejdet med sikre og sunde arbejdspladser 
både drejer sig om at begrænse ulykker og arbejdsskader. 



Ministrene lagde vægt på, at nye sygdomme som muskelskader, stress og også 
problemer med alkohol, narkotika og medicin skal have mere opmærksomhed. 
EU-landene er parate til at samarbejde om løsninger og beder EU-Kommissionen om 
komme med forslag til bedre og mere simple regler.  
Ministrene ønsker samtidig, at arbejdsmarkedets parter bliver inddraget i strategien, 
der løber frem til 2006. 
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I Frankrig trådte den lederen af den største faglige landsorganisation, Nicole Notat, 
CFDT, tilbage. I Tyskland fik DGB ny leder, da Michael Sommer blev valgt til ny 
formand.  
Og fredag skiftede det socialistiske FGTB i Belgien formand, da den flamske 
generalsekretær, Mia De Vits, blev formand for hele FGTB. I løbet af godt en uge 
skiftede tre markante faglige organisationer dermed leder. 
Nicole Notat gjorde CFDT til den største faglige landsorganisation i de ti år, hun var 
ved tronen. Hun gjorde med en pragmatisk linje, hvor hun især gennem de senere år 
udfordrede de øvrige organisationer med en bred forhandlingslinje over for 
arbejdsgiverne. 
Trods tilhænger af den 35-timers arbejdsuge, som den tidligere arbejdsminister 
Martine Aubry sloges for sammen med den tidligere premierminister Jospin, så var 
hun imod den bombastiske måde, de nye arbejdstider blev indført på. 
Ved sin fratræden lagde hun da også vægt på, at det nu er på tide, at parterne på 
arbejdsmarkedet kommer til at spille en rolle, så reglerne bliver mere smidige. 
Mindre smidig regnes DGB’s nye leder for at være. Den tidligere student i politologi 
og medlem af en kommunistisk studiegruppe hører fortsat til venstrefløjen, der, som 
ugebladet Der Spiegel siger, nok støtter SPD og kansler Schröder, men så heller ikke 
mere. Og som kalder det socialistiske enhedspartis efterfølger, SPD, for et 
demokratisk demokrati, som man kan samarbejde perspektivrigt med. 
Mia De Vits hører til gengæld til de smidige. I modsætning til en forgænger, Michel 
Nollet, taler hun både flamsk og fransk, hvor Nollet holdt sig til det franske. 
Hun har gode relationer til lederen af den kristelige, belgiske fagbevægelse, CSC, 
Luc Cortenbeeck, der også er flamlænder. 
CSC og FTGB har i de senere år samarbejdet tættere og tættere i takt med, at CSC 
lægger mindre og mindre vægt på den kirkelige tilknytning. 
I CSC er der ligefrem ryster fremme om, at fagbevægelsen skal tage navneforandring 
lige som de kristelige demokrater i den fransktalende del af Belgien, der nu kalder sig 
et demokratisk, humanistisk centerparti. 
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